
 

Об утверждении календарного учебного графика на 2023-2024 учебный год 

 

     Во исполнение ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в 

Российской Федерации», решения педагогического совета № 1 от 20.08.2023 г., на 

основании письма Министерства образования Чувашской Республики от 12.09.2023 г. № 

04/13-13082, в целях организованного проведения 2023-2024 учебного года 

 

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Отменить действие приказа № 179-ОД от 30.08.2023 г.  

2. Утвердить годовой календарный график на 2023-2024 учебный год для 1-4 классов, 

реализующих ФГОС НОО (Приложение 1). 

2. Утвердить годовой календарный учебный график на 2023-2024 учебный год для 5-9 

классов, реализующих ФГОС ООО (Приложение 2). 

3. Утвердить годовой календарный учебный график на 2023-2024 учебный год для 10-11 

классов, реализующих ФГОС СОО (Приложение 3). 

4. Заместителям директора Лошковой Г.М., Сергеевой М.Б., Самариной Н.Н., Птицыной 

О.А. организовать в 2023-2024 учебном году образовательную деятельность в соответствии 

с календарным учебным графиком. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы:                                                                               Басырова Р.Р. 

 

 

 С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

           Чăваш Республикин Вăрнар 

поселокĕнчи  

«И.Н. Никифоров ячĕллĕ Вăрнарти 

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан  

1-мĕш вăтам шкул»  

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан муниципаллă 

бюджет учрежденийĕ  

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Вурнарская средняя 

общеобразовательная школа №1 

им. И.Н. Никифорова» 

п. Вурнары Чувашской Республики 

 

 

14 сентября 2023 года 

  

№ 202- ОД 
Вăрнар поселокĕ  п. Вурнары 



Приложение 1. 

Календарный учебный график для 1-4 классов 

на 2023 - 2024 учебный год 

Начальное общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 25 мая 2024 года. 

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 1-е классы – 33 недели; 

– 2–4-е классы – 34 недели. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях 

и рабочих днях 

                                                                 1-е классы 

Учебный  

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 

Количество  

учебных 

недель 

Количество  

рабочих дней 

I четверть 01.09.2023 29.10.2023 8 нед. 41 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 нед.  39 

III четверть 10.01.2024 21.03.2024 10 нед.  45 

IV четверть 01.04.2024 25.05.2024 7 нед.  35 

Итого в учебном году 33 160 

2–4-е классы 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

рабочих дней 

I четверть 01.09.2023 29.10.2023 8 нед. 41 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 нед. 39 

III четверть 10.01.2024 21.03.2024 11 нед. 50 

IV четверть 01.04.2024 25.05.2024 7 нед.  35 

Итого в учебном году 34 165 

2.2. Cроки и продолжительность каникул 

1-е классы 

Каникулярный период 
Дата Продолжительность  

каникул Начало Окончание 

Осенние каникулы 30.10.2023 06.11.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 09.01.2024 11 

Дополнительные  

каникулы 

19.02.2024 25.02.2024 7 



Весенние каникулы 22.03.2024 31.03.2024 10 

Дополнительный день  

(собеседование по русскому 

 языку в 9 классе) 

14.02.2024 
 

1 

Летние каникулы 26.05.2024 31.08.2024 98 

Итого 135 

2–4-е классы 

Каникулярный период 
Дата Продолжительность  

каникул Начало Окончание 

Осенние каникулы 30.10.2023 06.11.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 09.01.2024 11 

Весенние каникулы 22.03.2024 31.03.2024 10 

Дополнительный день  

(собеседование по русскому 

 языку в 9 классе) 

14.02.2024 
 

1 

Летние каникулы 26.05.2024 31.08.2024 98 

Итого 128 

3. Cроки проведения промежуточной аттестации 

    Промежуточная аттестация проводится в 1 – 4 классах с 15 апреля 2024 года по 15 мая 

2024 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана 

Промежуточная аттестация в форме отдельной процедуры (п.3.3. Положения о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся по основным общеобразовательным программам) - Всероссийских проверочных 

работ проводится в 4 классах без прекращения образовательной деятельности по предметам 

учебного плана согласно расписанию Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор). 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2. 

Календарный учебный график для 5-9 классов 

в 2023/2024 учебном году 

 

 
1. Календарные периоды учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года 

1.2. Дата окончания учебного года: 25 мая 2024 года 

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 5 - 9-е классы – 34 недели. 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

рабочих дней 

I четверть 01.09.2023 29.10.2023 8 нед. 41 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 нед. 39 

III четверть 10.01.2024 21.03.2024 11 нед. 50 

IV четверть 01.04.2024 25.05.2024 7 нед.  35 

Итого в учебном году 34 165 

 

2.2. Сроки и продолжительность каникул 

Каникулярный период 
Дата Продолжительность  

каникул Начало Окончание 

Осенние каникулы 30.10.2023 06.11.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 09.01.2024 11 

Весенние каникулы 22.03.2024 31.03.2024 10 

Дополнительный день  

(собеседование по русскому 

 языку в 9 классе) 

14.02.2024 
 

1 

Летние каникулы 26.05.2024 31.08.2024 98 

Итого 128 

3.  Сроки проведения промежуточной аттестации 

Предварительно промежуточная аттестация будет проводиться в 5-9 классах с 15 апреля по 15 

мая 2024 года. 

Промежуточная аттестация в форме отдельной процедуры (п.3.3. Положения о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся по основным общеобразовательным программам) - Всероссийских проверочных 

работ проводится в 5-8 классах без прекращения образовательной деятельности по предметам 

учебного плана согласно расписанию Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор). 

 

 

 



Приложение 3. 

Календарный учебный график для 10-11 классов 

по полугодиям на 2023/2024 учебный год 

1. Календарные периоды учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года 

1.2. Дата окончания учебного года: 25 мая 2024 года 

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 10 - 11-е классы – 34 недели. 

2. Периоды образовательной деятельности 
2.1. Продолжительность учебных занятий по полугодиям в учебных неделях и рабочих днях 

10-й класс 

Учебный период 

 

10 класс 

Дата Продолжительность занятий 

Начало Окончание Количество  

учебных недель 

Количество  

рабочих дней 

I полугодие 01.09.2023 29.12.2023 16 80 

II полугодие 10.01.2024 25.05.2024 18 85 

Учебные сборы**    5 

Итого в учебном году 34 170 

 *без учета учебных сборов для юношей (девушек) 

**Сроки проведения учебных сборов в области обороны и подготовки по основам военной службы 

юношей 10-х классов и девушек на добровольной основе устанавливаются постановлением 

администрации Вурнарского муниципального округа. 
11-й класс 

Учебный период 

 

11 класс 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество  

учебных недель 

Количество  

рабочих дней 

I полугодие 01.09.2023 29.12.2023 16 80 

II полугодие 10.01.2024 25.05.2024 18 85 

Итого в учебном году без учета ГИА 34 170 

 

2.2. Сроки и продолжительность каникул 
10-й класс 

Каникулярный период / 

10 класс 

Дата Продолжительность каникул 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 30.10.2023 06.11.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 09.01.2024 11 

Весенние каникулы 22.03.2024 31.03.2024 10 

Дополнительный день  

(собеседование по 

русскому 

 языку в 9 классе) 

14.02.2024 
 

1 

Летние каникулы 26.05.2024 31.08.2024 98 
  

ИТОГО 128 

*Летние каникулы для юношей начинаются со следующего дня после завершения учебных сборов 

в области обороны и подготовки по основам военной службы по 31 августа 2024 года. 
 



11-й класс 

Каникулярный период/  

11 класс 

Дата Продолжительность каникул 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 30.10.2023 06.11.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 09.01.2024 11 

Весенние каникулы 22.03.2024 31.03.2024 10 

Дополнительный день  

(собеседование по русскому 

 языку в 9 классе) 

14.02.2024 
 

1 

Летние каникулы*** 24.06.2024 31.08.2024 69 
  

ИТОГО 99 

***Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. В 

календарном учебном графике период определен примерно. 

3. Сроки проведения промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится в 10 классах с 15 апреля по 15 мая 2024 года; в 11 классах 

– с 01 по 25 марта 2024 года. 

Промежуточная аттестация в форме отдельной процедуры (п.3.3. Положения о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся по основным общеобразовательным программам) - Всероссийских проверочных 

работ проводится в 11 классах без прекращения образовательной деятельности по предметам 

учебного плана согласно расписанию Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор). 

4. Учебные сборы для юношей 10-го класса и девушек на добровольной основе. 

Продолжительность учебных сборов – 5 дней (35 часов). Учебные сборы проводятся по срокам, 

установленным постановлением администрации Вурнарского муниципального округа. 

 

 


		2023-08-30T13:08:14+0300
	БАСЫРОВА РУМИЯ РАШИДОВНА




